
COMUNE DI S.ALESSIO SICULOCitta Metropolitana di Messina
Partita .V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it

E-mail P.E.C.: Utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it
UFFICIO TECNICO

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. Reg. Gen543 DelODA202
N. Reg. Sett.A6/2 Del 03-47 “D02 G

OGGETTO: PROGETTODI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DIVIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALEDI SANT’ALESSIO SICULO-REVOCA INCARICORUP E PROGETTISTA E NOMINA RUP E PROGETTISTA INSOSTITUZIONE.
CUP: B52H22013420005AAEiiPremesso:

e Checon determina sindacale n. 28 del 18/12/2023, l'Ing. Santi Moschetti era statonominato RUP e PROGETTISTA del “Progetto di installazione di un sistema divideosorveglianza sul territorio comunale di Sant'Alessio Siculo” — CUP:B52H22013420005;
e che con Determina Sindacale n. 17 del 07/10/2024, è stato conferito l'incarico allasottoscritta, Arch. Eleonora Cacopardo, di Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;
e che l'Ing. Santi Moschetti dal 16/03/2024 si è trasferito ad altro Ente;

Ritenuto:
e necessario procedere con la revoca dell'incarico di PROGETTISTA e RUPe con lanomina di un PROGETTISTA e RUP in sostituzione, peri lavori suddetti;

Richiamati:
e la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante,Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso aidocumenti amministrativi;

Visto:

e L'Allegato 1.2 articolo 4 comma 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36“Requisiti di professionalità del RUPperappalti, concessioni di lavori e per serviziattinenti all'ingegneria e all'architettura” il quale dispone chela figura di Progettistae RUP possono coincidere;
Visto:

e l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico delprogetto (RUP)”, il quale dispone che nel primoatto di avvio dell'intervento pubblicoda realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedentinominano un responsabile unico del progetto (RUP)perle fasidi programmazione,

Pagina 1/6



progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta alcodice;

Visto:

e l'Allegato 1.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività delRUP®”, nel quale vengono elencatii requisiti e le competenze del RUP necessarie aifini della nomina;

Tenuto conto:
e Chele funzioni di responsabile unico del procedimento, sono assegnate ex legge(art. 5, comma 2, legge 7/08/1990, n. 241) al dirigente preposto all'unitàorganizzativa responsabile, (“Fino a quando non sia effettuata l'assegnazione di cuial comma 1, è considerato responsabile del singolo procedimentoil funzionariopreposto all'unità organizzativa determinata a norma del comma 1 dell'articolo4...”) e, pertanto,si ritengono assunte dal Responsabile del settore Tecnico;

Ritenuto:
e Opportuno trattenere perla sottoscritta, Arch. Eleonora Cacopardo, Responsabiledell'Area Tecnica, l'incarico di PROGETTISTA e RUP dell'interventodicui sopra;

Preso Atto:
)e che la sottoscritta, Arch. Eleonora Cacopardo, è dotata del necessario livello diinquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate avendo lanecessaria esperienza tecnica e competenza professionale per assolvere allemansioni di PROGETTISTA e R.U.P.;

Dato atto:
e chele sommeperla progettazione esecutiva relative all'incarico di PROGETTISTA,sono previste nel Q.T.E. del Progetto di cui sopra;

Datoatto:
e che la quota per l'incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (incentivi allefunzioni tecniche), relativa all'incarico di RUP, è stata prevista nel quadroeconomicodel progetto;

Visto: il D.Lgs. n. 36/2023;
Vista: la L.241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo;

DETERMINA
1. Approvare, ai sensi e pergli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 10/1991 e s.mii., lemotivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte introduttiva alla presente determina;
2. Di trattenere per sè, per i motivi espressi in premessa, l’incarico di Progettista eResponsabile Unico del Progetto denominato del “Progetto di installazione di unsistema di videosorveglianza sul territorio comunale di Sant'Alessio Siculo” — CUP:B52H22013420005;

3. Di precisare che al RUP sono attribuiti, tra gli altri, i seguenti adempimenti di naturagenerale:

Pagina 2/6



formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del
programma triennale degli acquisti di beni e servizi da adottare ai sensidell’articolo 37, comma1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, e predispone l'elencoannuale da approvare ai sensi dell’articolo 37, comma1, lettera b), del D.Lgs. n.36/2023;
accerta la libera disponibilità di aree e immobili necessari e, in caso di lavori, laregolarità urbanistica dell'intervento pubblico o promuovel'avvio delle proceduredi variante urbanistica;
propone alla stazione appaltante la conclusione di un accordo di programmaquando si rende necessaria l’azione integrata e coordinata di diverseamministrazioni;
propone l'indizione 0, ove competente, indice la conferenza di servizi, quandonecessaria o utile per l'acquisizione di intese, pareri, concessioni, autorizzazioni,permessi, licenze, nulla osta, assensi, comunque denominati;
svolge l'attività di verifica dei progetti per lavori di importo inferiore a un milione dieuro e assicura il rispetto del procedimento di verifica della progettazione, aisensi dell'articolo 42 del codice dei contratti;
sottoscrive la validazione del progetto posto a base di gara unitamente alresponsabile della fase della progettazione, ove nominatoai sensi dell’articolo 15del codice dei contratti, facendo riferimento al rapporto conclusivo redatto dalsoggetto preposto alla verifica, e alle eventuali controdeduzioni del progettista,fornendo adeguata motivazione in caso di dissenso sugli esiti della verifica;accerta e attesta le condizioni che richiedono di non suddividere l'appalto in lottiai sensi dell'articolo 58, comma2,del d.lgs. n. 36/2023;
individua i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia dicontratto da stipularee il criterio di aggiudicazione da adottare;richiede alla stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice nelcaso di affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa aisensi dell’articolo 93 del d.lgs. n. 36/2023;
promuove l’istituzione dell'ufficio di direzione dei lavori;
provvede all'acquisizione del CIG nel caso in cui non sia nominato unresponsabile per la fase di affidamento;
è responsabile degli adempimenti prescritti dall'articolo 1, comma32, della legge6 novembre 2012, n. 190,
accerta e attesta le specifiche funzioni tecniche svolte da ciascun dipendentedell'ente, ai fini della liquidazione degli incentivi di cui all'art. 45 del codice deicontratti;
partecipa, anche in qualità di presidente, alla commissione giudicatrice in casodiaffidamento colcriterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;effettua le valutazioni tecniche e/o amministrative; chiede verifiche, ispezioni,integrazioni di atti o istanze, verifica l'attuazione delle dichiarazioni sostitutive dicertificati e dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà, nonché eventualiverifiche ai sensi del Dpr 445/2000; sottoscrive comunicazioni, pubblicazioni,notificazioni, nonché tutti gli atti, quali certificazioni, proposte, relazioni,convocazioni, non costituenti provvedimenti amministrativi finali e/o dichiarazionidi volontà volte a costituire, modificare o estinguere situazioni giuridichesoggettive nei riguardi di soggetti terzi, ivi comprese le comunicazioni di cuiall'articolo 10-bis della legge n. 241/1990, in quanto dovute;
cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli diprestazione, di qualità e di prezzo determinati in coerenza alla coperturafinanziaria e ai tempi di realizzazione dei programmi;
cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure;

Pagina 3/6



e svolge, in coordinamentoconil direttore dell'esecuzione ove nominato, le attivitàdi controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo al Sottoscrittodirigente/responsabile di servizio dati, informazioni ed elementi utili anche ai finidell'applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso aglistrumenti di risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice,nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della conformità delleprestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;
* autorizza le modifiche, nonché le varianti contrattuali;
e provvedealla raccolta, verifica e trasmissione all'Osservatorio dell’A.N.A.C. deglielementi relativi agli interventi di sua competenza;
* trasmette la documentazione necessaria al soggetto incaricato dell'eventualeverifica di conformità;
e conferma l'attestazione di legolare esecuzione attestata dal direttoredell'esecuzione;
e predispone un pianodiverifiche da sottoporre all'organo che lo ha nominato e, altermine dell'esecuzione, presentare una relazione sull’operato dell’esecutore esulle verifiche effettuate, anche a sorpresa.

4. Di precisare, inoltre, che al RUP sono attribuite, tra le altre, le seguenti incombenzenella fase dell'affidamento:

e effettua la verifica della documentazione amministrativa ‘qualora non sianominato un responsabile di fase ai sensi dell'articolo 15, comma4, del d.lgs. n.36/2023 o non sia costituito un apposito ufficio o servizio a ciò deputato, sullabase delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante, dandosiatto, in proposito, che questa stazione appaltante ha costituito detto ufficio; inogni caso, il RUP esercita funzioni di coordinamento e verifica, finalizzate adassicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioniconseguenti alle valutazioni effettuate;
e svolgela verifica di congruità delle offerte in caso di aggiudicazione conil criteriodel minor prezzo;
» svolgela verifica sulle offerte anormalmente basse con l'eventuale supporto dellacommissione nominata ai sensi dell'articolo 93 del D.Lgs. n. 36/2023;e disponele esclusioni dalle gare;
e in caso di procedura che prevede l'affidamento con il criterio dell’offertaeconomicamente più vantaggiosa, può svolgere tutte le attività che non implicanol'esercizio dei poteri valutatividi competenza della commissione giudicatrice;e quando il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, procededirettamente alla valutazione delle offerte economiche, dandosi atto che, nelcaso di specie, si attribuisce al RUP l’incarico di valutare direttamente le offerteeconomiche;
e adotta il provvedimento finale della procedura quando, in base all'ordinamentodella stazione appaltante, hail potere di manifestare all’esterno la volontà dellastessa, dandosi atto, al riguardo, che presso questa stazione appaltante èattribuita tale prerogativa.

5. Di precisare, altresì, che il RUP svolgerà, tra le altre, le seguenti incombenzenella fase dell'esecuzione contrattuale:

‘aSedell
esecuzione

contrattuale

s impartisce al direttore dei lavori/direttore dell'esecuzione, con disposizioni diservizio, le istruzioni occorrenti a garantire la regolarità degli stessi;

Pagina 4/6



autorizza il direttore dei lavori/direttore dell'esecuzione alla consegna degli
stessi all'avvio delle prestazioni;
vigila, di concerto con ildirettore dei lavori/direttore dell'esecuzione e al
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, sul rispetto degli oneri della
sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto;
adotta gli atti di competenza a seguito delle iniziative e delle segnalazioni del
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione sentito il direttore
dell'esecuzione direttore dei lavori, laddovetali figure non coincidano;
svolge, su delega del soggetto di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, i compiti ivi previsti, qualora non sia prevista la
predisposizione del piano di sicurezza e di coordinamento;
assumeil ruolo di responsabile dei lavori, ai fini del rispetto delle norme sulla
sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro e, nello svolgimento di tale
incarico, salvo diversa indicazione e fermi restando i compiti e le responsabilitàdi cui agli articoli 90, 93, comma 2, 99, comma, e 101, comma 1, del decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, richiede la nomina del coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione e del coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori;
prima della consegna dei lavori, tiene conto delle eventuali proposte integrative
del piano di sicurezza e di coordinamento formulate dagli operatori economici,
quandotale piano sia previsto ai sensi del decreto legislativo n. 81 del 2008;
trasmette al soggetto competente della stazione appaltante, sentito il direttore
dei lavori, la proposta del coordinatore per l'esecuzione dei lavori relativa alla
sospensione, all’allontanamento dell’esecutore o dei subappaltatori o dei
lavoratori autonomi dal cantiere o alla risoluzione del contratto;
accerta, congiuntamenteal direttore dell'esecuzione dei lavori, che le prestazioni
oggetto di contratto di avvalimento siano svolte direttamente dalle risorse umane
e strumentali dell'impresa ausiliaria che il titolare del contratto utilizza in
adempimento degli obblighi derivanti dal contratto di avvalimento:
autorizza le modifiche dei contratti di appalto in corso di esecuzione anche su
proposta del direttore dell'esecuzione dei lavori;
approva i prezzi relativi a nuove lavorazioni originariamente non previste,determinati in contraddittorio tra il direttore dei lavori e l'impresa affidataria,
rimettendo alla valutazione della stazione appaltante le variazioni di prezzo che
comportino maggiori speserispetto alle somme previste nel quadro economico;
irroga le penali per il ritardato adempimento degli obblighi contrattuali in
contraddittorio con l'appaltatore, anche sulla base delle indicazioni fornite dal
direttore dell'esecuzione dei lavori;
ordina la sospensionedei lavori per ragionidi pubblico interesse o necessità, nei
limiti e con gli effetti previsti dall'articolo 121 del codice dei contratti;
dispone la ripresa dei lavori e dell'esecuzione del contratto non appena siano
venute a cessare le cause della sospensione e indicare il nuovo termine di
conclusione del contratto, calcolato tenendo in considerazione la durata della
sospensione e gli effetti da questa prodotti;
attiva la definizione con accordo bonario, ai sensi dell'articolo 210 del codice dei
contratti, delle controversie che insorgono in ogni fase di realizzazione
dell'intervento ed essere sentito sulla proposta di transazione ai sensi
dell'articolo 212, comma3, delcodice stesso;
propone la risoluzione del contratto ogni qualvolta se ne realizzinoi presupposti;rilascia il certificato di pagamento, previa verifica della regolarità contributiva
dell'affidatario e dei subappaltatori, e lo invia alla stazione appaltante ai fini
dell'emissione del mandato di pagamento; >

Pagina 5/6



e all'esito positivo del collaudo o della verifica di conformità, rilascia il certificato di
pagamento;

e rilascia all'impresa affidataria copia conforme del certificato di ultimazione dei
lavorie il certificato di esecuzione dei lavori;

e vigila sul rispetto delle prescrizioni contrattuali nelle concessioni.

6. DI STABILIRE che il RUP svolge, tra le altre, nei limiti delle proprie competenze
professionali come sopra evidenziate, anche le funzioni di direttore dell'esecuzione
del contratto, non rientrandosi, con riferimento all’affidamento in parola, nell’ambito
delle prestazioni per le quali è necessario che il direttore dell'esecuzione del
contratto sia soggetto diverso dal RUPe, cioè:v prestazioni di importo superiore alle soglie di cui all'articolo 14 del D. Lgs

36/2023;
v interventi particolarmente complessi sottoil profilo tecnologico;
v prestazioni che richiedono l'apporto di unapluralità di competenze;v interventi caratterizzati dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi

innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro
funzionalità;

v' per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che
impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento.

7. DI SPECIFICARE cheil RUPesercita tutte le competenze che vengono attribuite al
RUPda specifiche disposizioni del codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti
relativi alla fase di esecuzione che non siano specificatamente attribuiti ad altri
organi o soggetti;

8. DARE ATTOche le sommeper l'incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs 36/2023,
relative all'incarico di RUP, sono previste nel Q.T.E. del Progetto di cui sopra;

9. DARE ATTOche le somme perla progettazione esecutiva relative all'incarico di
PROGETTISTA, sono previste nel Q.T.E. del Progetto di cui sopra;

10. TRASMETTERE copia della presente determina al Responsabile dell'Area
Finanziaria per i provvedimenti di competenza, nonchè al Signor Sindaco e al
Segretario comunale per opportuna conoscenza;

11.PUBBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio informatico del Comune per
15 giorni consecutivi.

Sant'Alessio Siculo, lì 03.12.2024

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Eleonora CACOPARDO

1
;sind

Pagina 6/6



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile del servizio finanziario

VISTO l’art.12 della L.R. n. 30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R. n.
48/1991;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 9. 889,46
sui seguenti codici e numeri:

Codice 2.02.04 05 AZ Codiceo_oCompetenza Competenzapaa>—cirioResidui Residui_————[rr8r.-____Intervento Tp, dd ene 2420 /4 Intervento

Lì 03 ue /00%

ZIO FINANZIARIO
iberti


